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اقتصادی

گزارش

رئیس کل بانک مرکزی با تشریح آخرین وضعیت رشد اقتصادی کشور، 
افزایش بسیار خوب منابع ارزی بانک مرکزی در سال جاری، کاهش ۲۲ 
درصدی نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه 
و گشایش های ارزی اخیر تأکید کرد: برنامه ریزی بانک مرکزی برای پایان 
سال آینده دستیابی به نرخ رشد نقدینگی ۲3 درصد با دامنه مثبت و 
منفی ۲ درصد و همچنین قرار گرفتن نرخ تورم نقطه به نقطه پایان سال 

1403 در کانال ۲0 درصد است.
به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین در دیدار پایان سال مدیران 
عامل بانک ها تأکید کرد: براساس آمار های مقدماتی، نرخ رشد اقتصادی 
کشور طی 9 ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل معادل 4.5 
درصد بوده است که با توجه به شرایط فعلی و نرخ رشد کشورهای منطقه 

در سال ۲0۲3 نرخ رشد مطلوبی محسوب می شود.
وی افزود: در دوره مورد بررسی بخش نفت نرخ رشد بالای 16 درصد 
را تجربه کرده است. در بخش خدمات نیز برخاف رویه رشد پایین 
سال های گذشته، نرخ رشد حدود 4درصد بوده است. رشد بخش 
کشاورزی در 9 ماهه اخیر معادل 0.7 درصد بوده است. در گروه صنایع و 

معادن هم نرخ رشد 9 ماهه معادل 3.9 درصد تحقق یافته است.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: مصرف خصوصی طی 9 ماهه 
سال جاری معادل 4.۲ درصد، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص معادل 4.5 
درصد و صادرات کالاها و خدمات نیز رشدی معادل 17.9درصد را در 9 ماهه 
سال جاری تجربه کردند. از سوی دیگر واردات کالا و خدمات نیز تنها 5.3 
درصد رشد داشته و موجب شده است تولید ناخالص داخلی با قیمت 
بازار معادل 5 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش یابد که 

نرخ رشد نسبتاً مطلوبی در سال جاری محسوب می شود.
 

وضعیت تورم و نقدینگی
فرزین همچنین در ادامه این نشست با اشاره به اقدامات بانک مرکزی 
برای مهار تورم و نرخ رشد نقدینگی در سال جاری هم گفت: در ابتدای 
سال جاری کشور با تشدید انتظارات تورمی و افزایش نرخ تورم بخصوص 
در فروردین ماه مواجه بود که با اجرای برنامه ها و اقدامات بانک مرکزی 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در سال 140۲ 
روند کاهشی قابل ماحظه ای به خود گرفت؛ به نحوی که بر اساس 
محاسبات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه از ابتدای سال جاری 

تا پایان بهمن ماه ۲۲ واحد کاهش پیدا کرده است.
وی افزود: برای پایان سال جاری نیز برآورد می شود نرخ تورم نقطه 
به نقطه در سطح مناسبی از کانال 30 درصد قرار گیرد که این امر 
مطابق با هدف از پیش تعیین شده است. رئیس کل بانک مرکزی 
تصریح کرد: هدف نرخ رشد نقدینگی در پایان سال جاری حدود 
۲5 درصد تعیین شده که در دی ماه نیز نرخ رشد نقدینگی معادل 

۲5.4 درصد بوده است. 

سیاست ها و برنامه های بانک مرکزی در سال آینده
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه این نشست تصریح کرد: برنامه ریزی 
بانک مرکزی دستیابی به نرخ رشد نقدینگی ۲3 درصد با دامنه مثبت 
و منفی ۲ درصد در پایان سال آینده است. تغییر اندک نرخ رشد هدف 
سال آینده نسبت به سال جاری به دلیل بهبود رشد اقتصادی و ممانعت 

از اثرات رکودی کنترل نقدینگی می باشد.
به گفته فرزین، برنامه بانک مرکزی برای نرخ تورم در سال 1403، قرار 
گرفتن نرخ تورم نقطه به نقطه پایان سال 1403 در کانال ۲0درصد است 

که در این صورت هدف بلند مدت در دسترس خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: در حوزه ارزی یکی از مهم ترین 
سیاست های بانک مرکزی، آزادسازی منابع موجود در کشورهای خارجی 
است و امید می رود این مهم با همکاری دستگاه های مختلف در دولت 
محقق شود و از این منابع برای سرمایه گذاری و رشد اقتصادی کشور 

استفاده شود.
رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه هدف این بانک، تأمین تمام 
منابع مورد نیاز سرمایه گذاری و تجارت کشور است، گفت: در زمینه 
سرمایه گذاری با آزادسازی منابع و نیز گشایش هایی که در همین دو سه 
هفته اخیر در برخی کشورها رخ داده و فاینانس های بسیار خوبی که انجام 
شده است، انتظار می رود رشد سرمایه گذاری کشور مستقیماً متأثر گردد.

فرزین از کاهش تورم خبر داد

هدفگذاری نقدینگی ۲۳ درصد و تورم نقطه ای 
۲۰ درصد در سال آینده

هما همت خواه
 خبرنگار

کشاورزی

روغن خوراکی نباتی و حیوانی به دلیل اهمیتش در سبد خانوار، 
جزو کالاهای اساسی محسوب می شود، در دنیا روغن های 
خوراکی بسیاری وجود دارند که مورد مصرف هستند اما برخی از 
آنها همچون روغن زیتون، روغن کنجد و روغن آووکادو در حفظ 
سامت خانوار مؤثر است اما عمده روغن مصرفی روغن هایی 

همچون آفتابگردان، کانولا، ذرت و کنجد است.
طبق آمارها سرانه مصرف روغن خوراکی در ایران ۲1 کیلوگرم 
در سال است در حالی که سرانه مصرف جهانی این محصول 
1۲ تا 15 کیلوگرم است بنابراین سرانه بالای مصرف این محصول 
می تواند عوارض خطرناکی برای سامت افراد و جامعه به دنبال 
داشته باشد، به همین دلیل بیشتر کارشناسان بر این باورند که 
عاوه بر فرهنگسازی مصرف، اصاح ارز ترجیحی تصمیم خوبی 

برای کنترل بازار این کالای اساسی بوده است.
نیاز سالانه کشور به روغن بین 1.5 تا 1.6 میلیون تن در سال 
است که برخی کارشناسان بر این باورند که میزان مصرف به 
1.۲ میلیون تن کاهش یابد. طبق آمارهای موجود بیش از 90 
درصد روغن مورد نیاز کشور وارداتی است و بخش اندکی از 
این محصول از طریق کارخانه های روغن کشی داخلی تأمین 
می شود. به طوری که اکنون روغن خام و بخشی از دانه های 
روغنی از کشورهای روسیه، مالزی، اوکراین، برزیل و آرژانتین 

تأمین می شود.
بنابراین به دلیل وابستگی کشور به واردات این محصول در سال 
1394 وزارت جهاد کشاورزی برنامه ای 10ساله برای خوداتکایی و 
خودکفایی در هشت محصول برنج، جو، گندم، حبوبات، پنبه، 
چغندرقند و ذرت از جمله دانه های روغنی طراحی کرد که یکی 
از مهم ترین این برنامه  ها خوداتکایی در تولید روغن خام بود، 
به طوری که براین اساس باید در پایان این 10سال، حداقل 

70 درصد نیاز کشور به روغن در داخل کشور تأمین می شد.
بنابراین مقرر شد با افزایش سطح زیرکشت دانه های روغنی از 
طریق کشت های قراردادی این مهم محقق شود که بیشترین 
تمرکز در این زمینه روی کشت محصول کلزا بوده است؛ با این 
استدلال که این دانه در پاییز کشت می شود و از نزولات جوی 
استفاده می کند، بنابراین به دلیل کم آب بر بودن به بحران کم  
آبی کشور نه تنها دامن نمی زند بلکه کمکی نیز برای تناوب و 

استمرار تولید گندم می تواند باشد.
در همین راستا برنامه هایی در وزارت جهاد کشاورزی با همکاری 
ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، بسیج و برخی نهادها 
برای خودکفایی در محصولات کشاورزی و دامی کلید خورد 
بنابراین اقداماتی همچون الگوی کشت،   کشت قراردادی و 
جهش تولید در دیمزارها در دست اجرا قرار گرفت که همچنان 

با همکاری ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در حال 
اجراست. در کشت قراردادی کمک های باعوض ، اختصاص 
کود و بذر یارانه ای، برنامه های   آموزش و ترویجی ، کمک های 
تسهیاتی و یارانه ای در تهیه و تأمین ادوات کشاورزی و بخشودگی 
آب  بهای کشاورزی به عنوان مشوق های تولید قرار داده شد تا با 
این امتیازات کشاورزان نسبت به تولید دانه های روغنی بیش از 
پیش انگیزه پیدا کنند. گزارش  ها نشان می دهد در سال های 
94 تا 1400 طرح خوداتکایی در صنعت روغن 10 درصد رشد داشت 
و از 6 درصد در سال 94 به 16 درصد در سال1400 رسید، اما در 
سال 140۲ این میزان به کمتر از 10 درصد رسیده، بنابراین با 
این اوصاف رسیدن به خوداتکایی 70 درصدی تا دو سال آینده 
امری محال خواهد بود. البته یکی از دلایل اصلی افزایش واردات 
روغن خام و کاهش تولید دانه های روغنی در کشور به عدم 
اعتقاد برخی مسئولان باز می گردد که براین باورند واردات روغن 
همواره به صرفه تر از تولید دانه  های روغنی است زیرا کشور ما با 
محدودیت منابع آبی روبه رو است. بنابراین در پی کاهش تولید 

دانه های روغنی شاهد افزایش هرساله کشت گندم هستیم.

بازار کالاهای اساسی در آرامش است 
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4.5 درصد شد

آخرین وضعیت ارزی 
 رئیس کل بانک مرکزی درباره آخرین وضعیت ارزی کشور گفت: 
از ابتدای سال تاکنون حدود 78 میلیارد دلار ارز به نرخ حمایتی 

و غیرحمایتی تخصیص داده شده که از این میزان حدود 67 
میلیارد دلار تأمین و پرداخت گردید. این عملکرد در زمینه تأمین 
ارز مورد نیاز کشور یک رکورد محسوب می شود. وی افزود: منابع 
ارزی بانک مرکزی رشد بسیار خوبی نسبت به سال های گذشته 

تجربه کرده و میزان ارز عرضه شده به بازار نسبت به سال های 
1399، 1400 و 1401 قابل توجه بوده که منجر به رشد تشکیل 

سرمایه بویژه در ماشین آلات شده است.

برش

شفاف سازی روند واردات 
طبق آخرین آمار گمرک جمهوری اسامی ایران، در 11ماهه 

سال  جاری یک میلیون و 584 هزار و 935 تن انواع روغن به 
ارزش دو میلیارد و 314 میلیون و 136 هزار دلار وارد کشور شده 

در حالی که در همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون 
و 331 هزار و 677 تن و ۲08 کیلوگرم روغن خام به ارزش دو 

میلیارد و 304 میلیون و ۲30 هزار دلار از 36 کشور جهان وارد 
شده بود. واردات روغن در سال  جاری با افزایش ۲0 درصدی 
به لحاظ وزنی و افزایش یک درصدی به لحاظ ارزشی روبه رو 
بوده است. یکی از مهم ترین تأکیدات کارشناسان اقتصادی 

برای انجام تجارت با دیگر کشورها متنوع سازی وارداتی است 
تا کشورمان در صورت تحریم توسط کشورهای دیگر یا قطع 

شدن روابط با کشوری بتواند با کشورهای دیگر مبادله تجاری 
داشته باشد.

به همین دلیل در این بازه زمانی انواع روغن مورد نیاز کشورمان 
از مبادی 36 کشور جهان وارد بنادر و گمرکات شده و در 

بازارهای مصرفی سراسر کشور توزیع شده است.

برش

مدیرعامل سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 
و تسویه وجوه بیان کرد: بیش از ۲۲ هزار 
میلیارد تومان سود سال مالی منتهی به 
۲9 اسفند ماه 1401 به حساب بیش از 43 
میلیون سهامدار عدالت واریز می شود. 
محمد باغستانی اظهار داشت: سهامدارانی 
که در سبد سهام خود مبلغ 45۲، 49۲ و 
53۲ هزار تومان دارند، به ترتیب 409، 446 
و 48۲ هزار تومان سود دریافت می کنند. 
وی اظهار داشت: سهامدارانی که سبد سهام 
یک میلیون تومانی در اختیار دارند، مبلغ 906 
هزار تومان سود به حساب آنها واریز می شود. 
باغستانی گفت: شرکت های »صنایع سیمان 
دشتستان، گروه مپنا و فجر انرژی خلیج 
فارس« هیچ اقدامی برای واریز سود سهام 
عدالت خود در مرحله اول و دوم انجام ندادند 
و شرکت های »پارس سوییچ، ملی صنایع 
مس ایران، فولاد مبارکه اصفهان، پالایش نفت 
بندرعباس، پالایش نفت اصفهان و صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس« نیز وجوه مرحله دوم 
خود را به حساب های سپرده گذاری مرکزی 

واریز نکردند. وی ادامه داد: سازمان بورس و 
اوراق بهادار و سپرده گذاری مرکزی مکاتبات 
و اقدامات قانونی لازم را برای دریافت سود 
سهامداران عدالت انجام خواهند داد تا بعد از 
تأمین وجه از سوی شرکت های سرمایه پذیر، 
مابقی سود به حساب سهامداران واریز شود. 
باغستانی با بیان اینکه برای هر دو روش 
مستقیم و غیرمستقیم مشمولان سهام عدالت 
سود در این مرحله واریز خواهد شد، گفت: 
بیش از یک میلیون سهامدار سهام عدالت 
همچنان با مشکل شماره شبای معتبر روبه رو 
هستند که این افراد می توانند با ثبت نام در 

Sejam. سامانه جامع اطاعات مشتریان
ir در فرایند دریافت سود در دوره های بعدی 

قرار گیرند.
 ازسوی دیگررئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار گفت: بالغ بر 360 هزار ورثه تشکیل 
پرونده دادند و سود سهام را دریافت خواهند 
کرد و بقیه هم با مراجعه به شبکه کارگزاری و 
بانکی می توانند اقدام به تشکیل پرونده کنند 

تا مشمول سود سهام عدالت شوند.
مجید عشقی افزود: افرادی که اقدام به 
تشکیل پرونده کردند، سود سهام عدالت 
را دریافت خواهند کرد. وی با اشاره به 
شرکت هایی که سود سهام را پرداخت 
از  شرکت   8 تعداد  گفت:  ند،  نکرده ا
شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت، سود 
سهام عدالت را پرداخت نکردند که با آنها 
برخورد قانونی خواهد شد. البته برخی از این 
شرکت ها هنوز در مرحله قانونی هستند و 
6 شرکت هم تخلف کردند. براساس این 
گزارش، مرحله بعدی سود سهام عدالت 

خرداد پرداخت خواهد شد.

واریز 22 هزارمیلیارد تومان سود سهام عدالت
43 میلیون سهامدار از 4۰۹ تا ۹۰6 هزارتومان سود می گیرند

بیش از 
یک میلیون 

سهامدار 
سهام عدالت 

همچنان 
با مشکل 

شماره شبای 
معتبر روبه رو 

هستند

براساس اعام سازمان هدفمندی، یارانه 
نقدی دهک های اول تا سوم واریز شد. 
سازمان هدفمندی یارانه ها عصر پنجشنبه 
اعام کرد: پیرو اطاعیه قبلی در مورد 

نحوه پرداخت یارانه کمک معیشتی از 
بهمن ماه سال جاری، یارانه مرحله 157 
از سوی  براساس دهک بندی اعامی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به 

حساب سرپرستان خانوار دهک های اول 
تا سوم کل کشور واریز و از ساعت ۲4 روز 
پنجشنبه ۲4 اسفند ماه قابل برداشت 
است. برهمین اساس، در صورتی که 
سرپرستان خانوار جزو دهک های اول تا 
سوم هستند، مبلغ 400 هزار تومان به ازای 
هر نفر به حساب آنان واریز خواهد شد.

یارانه نقدی دهک های اول تا سوم واریز شد

سجاد صفری / ایران


